

Gmina Sławatycze

**Załącznik Nr 1
do Uchwały Nr II / 12 / 10
Rady Gminy Sławatycze
z dnia 29 grudnia 2010 r.**

**Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych**

na 2011 rok

Sławatycze - 2010

Podstawą do opracowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2011 rok, stanowiącego część składową strategii integracji i polityki społecznej jest ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz rekomendacje do realizowania i finansowania gminnych programów wydane przez państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Znowelizowana ustawa nakłada na organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania nadużywaniu alkoholu i usuwaniu następstw jego nadużywania, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. Ustawa zakłada, że prowadzenie działań związanych z problematyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy.

W szczególności zadania te obejmują:

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu,
2. udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych,
4. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ (reklama alkoholu) i 15 ustawy (sprzedaż alkoholu nieletnim) oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,
5. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

W związku ze zmianami wprowadzonymi do ustawy o wychowaniu w trzeźwości przez ustawę o zatrudnieniu socjalnym, realizatorem zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych będzie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych będzie inicjować działania określone w programie oraz podejmować czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

Środki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pochodzić będą w całości z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Założenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2011 w gminie Sławatycze przedstawiają się następująco:

Wzorem lat ubiegłych ważnym zadaniem programu będzie kontynuowanie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej wśród dzieci i młodzieży szkolnej. Chociaż programy profilaktyczne realizowane w naszej szkole nie zawsze miały oddźwięk we wszystkich rodzinach, uważamy że należy je kontynuować.

Dochodowy rynek alkoholowy, tytoniowy i narkotykowy ciekawi i kusi młodych ludzi, w związku z czym koniecznością staje się podejmowanie działań przeciwnych, mających na celu zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży pod nadzorem pedagogów oraz udział w zajęciach terapeutycznych prowadzonych przez psychologów. Przewiduje się realizację przynajmniej dwóch programów dotyczących zagrożeń cywilizacyjnych w Zespole Szkół w Sławatyczach.

W 2011 roku planujemy kontynuację zatrudnienia psychologa w Zespole Szkół w Sławatyczach w wymiarze 4 godzin tygodniowo. Zapoczątkowane w 2006 roku zatrudnienie psychologa przyczyniło się do rozwiązania wielu problemów z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych w rodzinach dzieci i młodzieży z Zespołu Szkół w Sławatyczach

Ze względu na duże koszty, niewspółmierne do jakości, ograniczymy się w 2011 r. do organizacji jednego spektaklu z dla młodzieży szkolnej na temat zagrożeń cywilizacyjnych. Organizatorzy, często z odległych stron kraju, bardziej dbają o własne sprawy finansowe niż o dobro młodzieży.

W 2007 roku powstała świetlica socjoterapeutyczna przy Gminnym Ośrodku Kultury w Sławatyczach, gdzie młodzież z Zespołu Szkół w Sławatyczach spędza czas na imprezach sportowych i kulturalno-rozrywkowych. W 2011 roku planujemy udzielać pomocy przy prowadzeniu tej świetlicy.

W ramach podnoszenia świadomości społeczeństwa na temat problemów związanych z alkoholem, narkotykami i innymi używkami, będzie kontynuowana prenumerata czasopism „Świat problemów” i „Remedium” dla Biblioteki Gminnej w Sławatyczach.

Wzorem lat ubiegłych w roku 2011 planujemy objąć pomocą materialną dzieci z rodzin alkoholowych. Pomoc polegać będzie na zakupie pomocy rzeczowej dla dzieci z rodzin patologicznych w formie zakupu odzieży.

W ramach udzielania rodzinom z problemem alkoholowym pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie planujemy kontynuację współpracy z Sądem Rejonowym w Białej Podlaskiej, Prokuraturą Rejonową w Parczewie oraz kuratorami sądowymi, a także z uprawnionymi w tym zakresie organizacjami pozarządowymi.

Będzie również kontynuowana współpraca z Komisariatem Policji w Wisznicach odnośnie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz kontroli placówek handlowych i gastronomicznych posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

W 2011 r. planujemy dofinansowanie widowisk teatralnych dla dzieci o tematyce związanej z przeciwdziałaniem alkoholizmowi w ramach obchodów „Dni Sławatycz”, zwrotu kosztów podróży dzieci i młodzieży związanych z wypoczynkiem w czasie ferii zimowych, wakacji letnich i innych imprez organizowanych przez Gminny Ośrodek Kultury w Sławatyczach.

W ramach zwiększania dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu przewiduje się współpracę z organizacjami pozarządowymi w zakresie leczenia odwykowego, rehabilitacji i dalszej terapii osób uzależnionych i ich rodzin.

Będzie kontynuowana współpraca z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i pełnomocnikiem Urzędu Marszałkowskiego ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Wynagrodzenie członków Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych od 01.01.2011 r. będzie wynosić 80 zł /osobę za jedno posiedzenie Komisji.

Planuje się również współpracę i współdziałanie wszystkich profesjonalnych i nieprofesjonalnych organizacji, stowarzyszeń i osób działających na terenie gminy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych a zwłaszcza uaktywnienie i zwiększenie skuteczności działania komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych.

Nowym zadaniem własnym gminy jest prowadzeniem działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu. Realizacja tego zadania polegać będzie na wspieraniu zatrudnienia socjalnego. Z tej formy pomocy będą mogły skorzystać osoby uzależnione od alkoholu i narkotyków, które zakończyły program psychoterapii w zakładzie leczenia odwykowego.

W 2011 roku planujemy dofinansowanie zimowiska i wycieczek organizowanych przez Zespół Szkół w Sławatyczach dla dzieci z rodzin patologicznych i zagrożonych patologią.

Bardzo ważnym zagadnieniem będzie przestrzeganie zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych oraz kontrola przestrzegania zasad obrotu tymi napojami. Podstawowym założeniem tego zadania będzie opracowanie i realizacja standardów w gminie Sławatycze poprzez stosowne uchwały Rady Gminy. Nadzór nad realizacją powyższego zadania spoczywa na Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.